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Anotace:

This diploma thesis deals with the history of the first 20 years of the phased cycling Peace race.
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is enhanced with corresponding periodic labeled photos.

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona

č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to

v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením

zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační

práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 11. 12. 2017 ………………………………………….

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především mému školiteli doc. PaedDr. Janu

Štumbauerovi, CSc. Díky patří už jen za senzační doporučení tématu, v neposlední řadě také za

jeho trpělivost, pomoc při práci a za jeho cenné rady, bez kterých by tato práce nemohla

vzniknout.

https://wstag.jcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221175&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQ0NxVmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc2NzA0OgDAMAPD5GezoAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDM4ODkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczNzAxAAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail

Obsah
1 Úvod .......................................................................................................................................... 1
2 Metodologie práce .................................................................................................................... 3

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce ................................................................................................. 3
2.2 Metody práce ..................................................................................................................... 4
2.3 Rozbor pramenů a literatury .............................................................................................. 5

3 Stručný nástin relevantní části světové a naší cyklistiky .......................................................... 6
3.1 Vymezení pojmu cyklistika a její rozdělení ...................................................................... 6
3.2 Jízdní kolo – vznik a jeho vývoj ........................................................................................ 7

3.3 Historie závodní cyklistiky .............................................................................................. 12
3.4 Stručná historie naší cyklistiky ........................................................................................ 16

4 Přehled vybraných etapových cyklistických závodů v Evropě ............................................... 20
4.1 Tour de France ................................................................................................................. 20

4.2 Giro d'Italia ...................................................................................................................... 23
4.3 Vuelta a España ............................................................................................................... 24

4.4 Další etapové cyklistické závody .................................................................................... 25
5 Stručný nástin společensko – ekonomických poměrů ve státech střední a východní Evropy

od konce druhé světové války do konce 60. let .............................................................................. 28
5.1 Poválečný vývoj Německa, vznik NDR a její vývoj do roku 1968 ................................. 28
5.2 Poválečný vývoj Polska, vznik PLR a její vývoj do roku 1968 ...................................... 31

5.3 Vývoj Československa v letech 1945–1968 .................................................................... 34
6 Historie vzniku cyklistického etapového Závodu míru a historická analýza jeho jednotlivých

ročníků do roku 1967 ..................................................................................................................... 40
6.1 Vznik Závodu míru .......................................................................................................... 40
6.2 Ročník I. (1948) ............................................................................................................... 44

6.3 Ročník II. (1949) ............................................................................................................. 49
6.4 Ročník III. (1950) ............................................................................................................ 51

6.5 Ročník IV. (1951) ............................................................................................................ 54
6.6 Ročník V. (1952) ............................................................................................................. 56

6.7 Ročník VI. (1953) ............................................................................................................ 58
6.8 Ročník VII. (1954) .......................................................................................................... 60
6.9 Ročník VIII. (1955) ......................................................................................................... 62

6.10 Ročník IX. (1956) ............................................................................................................ 64
6.11 Ročník X. (1957) ............................................................................................................. 66
6.12 Ročník XI. (1958) ............................................................................................................ 68
6.13 Ročník XII. (1959) .......................................................................................................... 70
6.14 Ročník XIII. (1960) ......................................................................................................... 72

6.15 Ročník XIV. (1961) ......................................................................................................... 74
6.16 Ročník XV. (1962) .......................................................................................................... 76
6.17 Ročník XVI. (1963) ......................................................................................................... 78
6.18 Ročník XVII. (1964) ........................................................................................................ 80

6.19 Ročník XVIII. (1965) ...................................................................................................... 82
6.20 Ročník XIV. (1966) ......................................................................................................... 84
6.21 Ročník XX. (1967) .......................................................................................................... 86

7 Závěr ....................................................................................................................................... 89
Seznam zkratek .......................................................................................................................... 91

Referenční seznam pramenů a literatury .................................................................................... 92

Periodika ................................................................................................................................. 92
Literatura ................................................................................................................................ 92
Elektronické a internetové zdroje ........................................................................................... 92

1

1 Úvod

Tato práce se zabývá první polovinou celkové historie Závodu míru, který byl největším

a nejvýznamnějším amatérským cyklistickým závodem pořádaným v Evropě v 50. – 80. letech

20. století. První ročník tohoto závodu byl uspořádán již v roce 1948, tedy nedlouho po skončení

druhé světové války. Probíhal vždy v květnu na trase mezi hlavními městy Československa a

Polska, Prahou a Varšavou. V roce 1952 přibyl k těmto dvěma městům ještě Berlín jako hlavní

město tehdejší Německé demokratické republiky (NDR).1 Dalším jeho charakteristickým

znakem bylo, že jeho pořadateli byla oficiální periodika (tehdejší ústřední deníky

komunistických stran pořadatelských zemí). Na jeho organizaci se tedy podílely deníky Rudé

právo jako ústřední tiskový orgán Komunistické strany Československa a Trybuna ludu jako

ústřední tiskový orgán Polské sjednocené dělnické strany a také cyklistické svazy

Československa a Polska. Od roku 1952 se k organizaci připojil i deník Neues Deutschland,

tehdejší ústřední tiskový orgán Sjednocené socialistické strany NDR a její cyklistický svaz. Od

tohoto roku došlo k rozšíření trasy, která vedla mezi městy Praha – Berlín – Varšava, kdy každý

rok startovali závodníci v jednom z nich.

Závod míru se konal každoročně v květnu už od roku 1948 až do roku 2006 (kromě roku

2005) kdy přestal být pořádán zejména z finančních důvodů. S celkovými padesáti osmi ročníky

se ovšem nesmazatelně vepsal jak do historie československé cyklistiky, tak i do historie

cyklistiky světové.

Diplomová práce je zaměřena na prvních dvacet ročníků od vzniku závodu až do roku

1967, protože zvolené téma je značně obsáhlé a jeho zpracování je velmi časově náročné.

Existuje velké množství informací v denním tisku z tohoto časového období, ale ještě nikdy

nebylo vytvořeno žádné ucelené dílo, které by se zabývalo tímto námětem.

Toto téma jsme si zvolili, nejen proto, že je nám sport blízký, ale i proto, že jsme si

chtěli vyzkoušet práci s dobovým tiskem a nahlédnout do historie, kdy sportovci neměli tolik

možností jako v dnešní společnosti, a přesto dokázali neuvěřitelné. Jejich odhodlání, píle,

bojovnost a nadšení je dovedly k mnohým vítězstvím, a to nejen v cyklistice, ale i ve smyslu

sbližování členů národů. Závod míru byl sice oficiálně protkán myšlenkami socialismu a také se

1 Německá demokratická republika – NDR vznikla v roce 1949 a zanikla v roce 1990, když se sjednotila se


[…]


97 Rudé právo byl deník a ústřední tiskový orgán Komunistické strany Československa (KSČ), který hrál důležitou

roli v propagandě režimu. Deník byl založen v roce 1920, když došlo k rozkolu mezi českými sociálními demokraty

a komunisty. Noviny vycházely ilegálně i během druhé světové války. V období mezi 1948–1989 bylo Rudé právo

deníkem s nejvyšším nákladem přesahujícím 2 170 000 výtisků a sehrávalo klíčovou roli v ideologické propagandě.
98 Deník Trybuna Ludu vznikl po sloučení dvou novin (Glosu Ludu a Robotnik). Jeho první vydání se objevilo

poprvé v roce 1948. Tento sociálně-politický deník se vydával ve Varšavě v letech 1948–1990.
99 Neues Deutschland (česky Nové Německo) je německý levicový deník, který začal vycházet v dubnu 1946 jako

orgán Ústředního výboru Sjednocené strany Německa. Za dob NDR to byly nejvýznamnější noviny v zemi.
100 Rudé právo kvůli cyklistickému závodu Praha – Varšava, Varšava – Praha vydal zvláštní vydání Rudého práva,

na které upozorňuje v titulku na poslední stránce novin z 1. května 1948. Toto zvláštní vydání se nám však

nepodařilo sehnat v žádném z knihovních archivů.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sloven%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pol%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Francouz%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ru%C5%A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silni%C4%8Dn%C3%AD_cyklistika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silni%C4%8Dn%C3%AD_cyklistika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchodn%C3%AD_Evropa

41

roku 1948 vyšel v Rudém právu článek, který ohlašoval, že 1. května 1948 odstartuje první

ročník mezinárodního etapového cyklistického závodu v Praze a ve Varšavě.101

Obr. 17. Deníky Rudé právo, Trybuna Ludu a Neues Deutschland.102 Deníky, jež organizovaly103 a

spolufinancovaly Závod míru. Převzato z http://www.modernidejiny.cz/ (2. 12. 2017), https://www.tvn24.pl/

(25. 11. 2017) a https://www.wikipedia.org/ (25. 11. 2017).

Myšlenky uspořádání cyklistického závodu mezi dvěma zeměmi se chopil redaktor

Rudého práva Jan Blecha a náčelník autobusového nádraží Karel Tocl. Blecha, nadšený

sportovec a psavec. Tocl, cyklistický závodník, cyklistický rozhodčí a bývalý výborný atlet

A. C. Sparty. Později také turista, který byl znám pro své cesty po celé Evropě.104

16. března 1948 byla v Praze schůzka, kde otázky jen létaly. Kolik etap by závod měl

mít? Jaký počet závodníků? Jaká města budou cílová? Otázek byly stovky, ale ta nejzásadnější

zněla: Kdo vše bude financovat? Právě 1. května 1948 přišlo s odpovědí Rudé právo ve vydání,

které bylo věnováno tomuto cyklistickému závodu:

101 Černý, J., Sosenka, L., & Staněk, J. (1987). Závod míru – O cyklistech z nekrásnějšího pelotonu světa. Praha:

Olympia, s. 7–13.
102 Od roku 1952 se stal spoluorganizátorem deník Neues Deutschland a cyklistický svaz NDR. Od té doby vedla

trasa závodu mezi městy Varšava, Berlín a Praha. Každoročně začínal v jednom z nich. Závodníci z NDR se však

závodu účastnili již od III. ročníku v roce 1950.
103 Na organizaci závodu se podílely i cyklistické svazy Polska a Československa. Patronát nad Závodem míru 1948

převzali ministerský předseda ČSR Klement Gottwald a náměstek předsedy polské vlády Wladysław Gomułka.
104 Holub, J., & Paul, Z. (1967). Bouře v pelotonu – K dvacátému výročí Závodu míru. Praha: Sportovní a turistické

nakladatelství, s. 7.

https://cs.wikipedia.org/wiki/1952
https://cs.wikipedia.org/wiki/Neues_Deutschland
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmeck%C3%A1_demokratick%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Berl%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Cyklistick%C3%BD_svaz&action=edit&redlink=1

42

„…Na oslavu historických květnových dnů pořádají cyklistické svazy Polska a

Československa za spolupráce časopisu Glos ludu a Rudé právo mezinárodní etapové závody,

jejichž rozsah překoná vše, co bylo až dosud v cyklistice slovanských států uskutečňováno… “105

Zajistit na I. ročník závodu velký počet závodníků nebylo také zrovna snadné.

Mezinárodní styky byly totiž válkou porušené a v západních zemích se dokonce mluvilo a psalo

pohrdavě o připravovaném závodu. Přes to vše se již v prvních ročnících povedlo dát závodu

mezinárodní charakter.106

Obr. 18. Na prvního máje v roce 1948 vyšlo při příležitosti startu závodu Rudé právo polsky a Glos ludu

česky. Jak v Praze, tak i ve Varšavě se objevil první program. Převzato z Holub, J., & Paul, Z. (1967). Bouře

v pelotonu – K dvacátému výročí Závodu míru. Praha: Sportovní a turistické nakladatelství, s. nečíslované obrazové
