Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Karolína Kašparová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: FPR Biologie, NBiol-TV
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Historie cyklistického Závodu míru od roku 1948 do roku 1968

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i>)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Které tři ročníky ZM považujete za nejzajímavější?

Který ročník ZM považujete za nejvíce zpolitizovaný?

Který ročník ZM považujete za nejhodnotnější z hlediska sportovního?

Který ročník a jak nejvíce ovlivnilo nepříznivé počasí?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 30. 1. 2018

Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Karolína Kašparová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: FPR Biologie, NBiol-TV
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Historie cyklistického Závodu míru od roku 1948 do roku 1968

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i>)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Které tři ročníky ZM považujete za nejzajímavější?

Který ročník ZM považujete za nejvíce zpolitizovaný?

Který ročník ZM považujete za nejhodnotnější z hlediska sportovního?

Který ročník a jak nejvíce ovlivnilo nepříznivé počasí?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 30. 1. 2018